VII. Secundo, nego antecedens. Non est enim verum hunc Sacerdotem, qui hic nominatur, fuisse regulam in iis quæ ad Deum pertinerent. Probatur tripliciter. Primo quia habuit ipse suam regulam, id est, legem, cui debuit se- ipsam conformare, tum in missando, quæ eius officij partes erant proprie- tates ex eodem loco vbi dicitur **הָעֵמֶד לְשָׁמֶן** מִזְבֵּחַ וְאַתְּ בְּעֵמֶד: tum in iure dicundo. Et sane ea verba, *Indicabunt* (sic enim legendum, non *indica- bunt*, vt Carranza) tibi iudicij veritatem, quæ sunt pro Hebraicis **בְּבֵד דְּמִשְׁפְּט** בְּגִיהִוָּלְךָ, nihil aliud significant, quam illum sive Sacerdotem sive iudicem re- sponsurum ex iuris formula, non autem ipsum ius suo constituturu arbitrio. Vnde Chaldaeus Paraphrastes vertit **יְהֹוָה יְהֹוָה** Septuaginta αὐτοὶ εἰλεύσονται, id est,

VIII. Imo statim additur, *iuxta legem quā docebunt te*, & *iuxta iudicium quod loquentur tibi facito*. Quib. verbis, quis nō videt significari has esse Sacerdotis & iudicis partes, vt nō tam condant, quam doceant legem? Ergo necesse est, vt in iudicando astringantur legi. Ab his verbis paulum discessit Latinus interpres, sed sensum vehementius expressit. *Et facies quodcunq[ue] dixerint qui presumunt loco quem elegerit Dominus*, & *docuerint te iuxta legem eius*.

X. Sed excepit Bellarminus primum hæc verba, & docuerint te iuxta legem eius, non esse nisi in editione vulgari, quam nos nō probamus. Secundo, non solum conditionem, sed assertiōnēm sive promissiōnēm, non enim voluntate dicere, Sta iudicio Sacerdotis, si docuerit te secundum legem, sed secundum reddere populum, qui sacerdotis iudicio acquiescit, affirmando iudicaturum eum secundum legem.

X. Sed quid rum, inquit? Nam vulgata editionis in hoc tantum error cōsistit, quod quæ ad sequentē versum verba pertinebāt, copulauerit antecedenti. Prorsus enim non esse in textu Hebræo, falso est. Sed non satis Jesuitice autoritatē vellicauit eius editionis, quam ex Concilij Trident. decreto solam deber autenticam agnoscere. Quod si est, tum sane etiam si nos non agnoscamus, tamen valet argumentum aduersus Papistas, quos suis telis contodimus. Sic enim valent etiam quæcunque in illos torquemus ex Concilio illo Tridentino, à qua tamen ut prorsus Papistico & impio nos abhorremus. Non absurde enim dixit author alias illepidus disputationis Sylvestri cum Judæis, Tunc demum conuincitur rationabiliter pars, qua è diuerso est, cum suorum fuerit dictorum autoritate convicta.

XI. Esse autem promissionem, an vero conditionem potius, non pili interest, vt rōtruis enim modo constat obseruatio nostra, nimisrum alligari ad legem tum Sacerdotem, tum iudicem, quod sufficit, vt negemus esse igitur aut hunc aut illum normam religionis. Hebraica tamen nulla est, neque conditione, neque promissio.

XII. Secunda probatio est ex ipsarum personarum consideratione, eaq; dupli. Nam primo nominatur non summus Sacerdos, sed Sacerdotes Leuitici generis, quo nomine comprehendebantur etiam infimi. Atq; hic corrigendus error tum Bellarmini, qui bis Sacerdotem legit singulari numero, nēpe de Verbo Dei lib. 3. c. 4. Et de Pontifice Rom. lib. 4. ca. 1. cum tamen & Hebraice sive ḥebraicis & Græcis & iugis. Tum Pighij, qui in libello de ratione cōponendorum discordiorum legit, Sacerdotis præsidis, & controversia tercia, expōnit præsides cathedralē. Ex vulgata opinor versione Latina, quæ legit, qui præsent loco quem elegerit Dominus, cum tamen Hebraice nihil sit quod præsidentiam significet. Tantum enim est, Quicquid dixerint ex loco isto. Si igitur quicunque hoc loco designantur, essent summi iudices omnium controversiarum, sive norma religionis, tum is honor deferendus esset quibuslibet Iudaicis Sacerdotibus, quod ne Jesuitæ quidem concedent.

XIII. Deinde non tantum Pontifices nominantur, sed etiam iudex eius temporis, quem Abbe Ezra Regem interpretatur. Absurdum est autem regem, vel quenunque alium ciuilē magistratum constitui iudicem sive normam omnium controversiarum in religione, quod nec Papista negant. Necesse est igitur falsum esse hoc loco agi de eiusmodi iudice & norma. Ac proinde locum frusta, imo inepte proferri.

XIV. Bellarminus primo afferit posse iudicis nomine intelligi principem Sacerdotum, vt sensus sit, Ascendat Concilium Sacerdotum, & eoru principem summū Sacerdotem. Deinde si intelligatur politicus princeps, esse distinta officia: nā sacerdoti tribui sententiam definitiū, imo imperium, vt idem obseruat lib. 4. de Pontifice c. 16. iudici autem exsequutionem in contumaces.

XV. Resp. ad prius: Paulum Fagium annotationib. in Targum huius loci, obseruare à quibusdam nomine iudicis intelligi summum Pontificem. Sed absq; ratione. Nullum enim possunt locum ostendere vbi summus Pōtīfex appelletur iudex, sed plurib. locis occurrit ita designatus magistratus: Imo c. 16. huius ipsius libri eorum continetur institutio. Indices & Magistros constitues in omnib. portis tuis. Et alias Sacerdotib. conjuncti inueniuntur in cap. 19. in conspectu Sacerdotum & iudicium, alias cum principib. Iof. 8. ducesq; ac iudices, Et 23. & 24. principes ac iudices. Ceterum Iudei בְּנֵי יִשְׂרָאֵל definunt ut obseruat Paulus Fagius in 16. Deuter. הדְּרוֹנִים הַפּוֹסִים אֲרַחַדְןָה, iudices qui determinant causam sive iudicium. Hoc autem loco distinguuntur à Sacerdotibus nolens obediēre Sacerdoti aut iudici.

XVI. Ad posterius, dico Bellarminum, qui paulo ante suggillavit autoritatem Latini interpretis ob suum cōmodum, nuncitem ob suum cōmodum pati sibi ab eodem imponi, & quidem bis in paucorum verborum complexu. Semel, cum Sacerdotis vrgit imperium. Nam in textu Hebræo id nullum est ḥebraicē: Græce, τοῦ πατέρος οὐκ εἰσίαν Αριας, ad non audiendum ad Sacerdotēm: barbari, quia αὐτοὶ λαζαῖ. Vatablus, ut nolit audire Sacerdotem. Hæc autem phrasis in vsu est, non tantum cum imperium aliquod significatur, sed etiam cum admisione. Nam Iethro Exod. 18. Mose admonet ipsum verbis, ut suo consilio viceretur, καὶ συνεπέσθι τῷ πατέρῳ μου, Chaldaice מִנְיָן שְׁמָע בְּקָלְךָ אֶת־בְּנֵי יִשְׂרָאֵל, Et tamen certum est nullum fuisse Jethronis imperium in Moysi.

XVII. Iterum imposuit Bellarmino Latinus interpres, cum persuasit sic esse distincta Sacerdotis & iudicis munera, vt illi quidem sententia, huic vero exsequatio mandetur. Nam Hebraice ad vtrumq; sententia refertur, morteq; plectit contumelia in vtrumque. Et sic bene interpretati sunt septuaginta, οὐκ ἡρωνος ἐστιν ποιηση τοιούτην πατέρον οὐκ εἰσίαν Αριας, Homo qui fecerit in superbia, ut non audiat Sacerdotem, vel iudicem, morietur homo ille.

XVIII. Tertia probatio, est ex ipſarum rerum de quib. agitur natura. Nō enim doctrinæ constitutionem, aut legum his sive Sacerdotib. sive iudicibus Moses mandat, sed tantum singulari litium diiudicationem, hoc est, non τὸν πατέρα, sed τὸν γάρ οὐκ εἰσάγει. Exempli gratia, cum ad illos deferatur iudicium inter lepram & lepram, non id illis permittitur ut videant quid sit de leproso constituendū, sitne eiendiudicē extra castra, an securus, sed tantum vtrum hic unus quis sit leprosus. Sæpius admonuimus τὸν γάρ οὐκ εἰσάγει iudices, nou posse appellari normam iudiciorum.

XIX. Iam vero vt ne Pighij considerationes intactas dimittam, quid tun, si non amandauit Moses ad Scripturas? Quasi vero omnia sint omnibus locis exprimenda. Constituebat hic iudiciorum forma, atque autoritas, non vero iudicibus leges tradebantur, ex quarum præscripto iudicaturi esent, quod quidem alias fit. Tum scilicet omnes ab autoritate negatiue nihil legitimate concludi. Concedo necessario, & sub pena mortis fuisse illis iudicibus obtemperandum, sed vicissim dico: Primo cum autoritas sancitur Magistratum, semper intelligi conditionem, si non abitantur suo munere. Secundo inde non sequi eos esse regulam iuris.

Tom. I.

CAP. II.

De iudicio Sacerdotis legalis.

I. Præter hunc, quem præcipue virgent, etiam alios locos Scripturę colligit Bellarmin. ad quos facilior erit responsio. Ex veteri Testamento Exod. 18. sedebat Moïses tanquam princeps & caput Ecclesiæ Judææ, & ad omnia dubia circa legem Domini exorta respondebat. Deinde auctore suo minoribus constitutis magistratibus, sibi reseruabat dubia circa religionem, nimisrum ut intelligeremus vnum esse debere cōmune tribunal, à quo omnes perant diuina legis interpretationem, & cui omnes simpliciter acquiescant.

II. Ecclesiast. 12. Verba sapientiū sicut stimuli, & sicut clavi in aliem defici quæ per magistrorum consilium data sunt à pastore uno. His amplius sibi mihi, ne requiras. Hoc loco Salomon docet, non esse vltius inquirendum, sed acquisicendum penitus, quando sententia data est à summo pastore, adiuncto præsertim consilio sapientum. Quod si verum est de Sacerdote veteris, quanto magis de Sacerdote noui Testamenti?

III. Aggai 2. Interroga Sacerdotem legem. Et Malach. 2. Labi Sacerdotis cōstudiant scientiam, & legem requirent ex ore eius, quia Angelus Domini exercitum est. Ex quibus verbis intelligimus, non esse priuatorum hominum iudicare de sententia legis Domini, sed Sacerdotis, qui cum sit Angelus, id est nuncius Dei, ad eum pertinet ex officio explicare sententiam Dei.

IV. Ex poster. Paralip. 19. vbi sic loquitur ad Sacerdotes Rex optimus Josaphat: Om̄em causam, quæ venerit ad vos fratrum vestrorum, qui habitat in urbibus suis, inter cognitionem & cognitionem, ubi curi, questio est de lege, de mandato, de ceremoniis, de iustificationibus, ostendite eis, ut non pectent in Domum. Amarias autem Sacerdos, & Pontifex vester in his quæ ad Deum pertinent, praesidebit, porro Zabadias filius Ismael, qui est Dux in domo Iuda, super ea opera erit, quæ ad regis officiū pertinent. Vides hic quam clare Rex distinguat officiū Pontificis ab officio Regis, & soli Pontifici tribuat iudicium de dubiis legis.

V. Respond. de Moysi, primo vt supra, non sequi à lege ad Euangelium. Secundo, non sequi à Moysi ad Episcopam Romanum, quia hic non eundem locum tener inter Christianos, quem Moysi inter Judeos. Nam Moysi auctoritatem habebat secundum Deum summam in omnes Iraelitas, non vero Episcopus Romanus in omnes Christianos. Tertio non bene ex facto extraordinario, inferri ad perpetuum ordinem. Fuit autem Mosis auctoritas extraordinaria, ut facile apparet, quod in eius locum nō successerit, qui eodem munere functus sit. Josue enim tantum fuit Dux, sive iudex in rebus eiuslibus: Aaron autem tantum Sacerdos, constitutus rebus sacris administrans. At Moses vtrumque habuit.

VI. Quinto, non tantum fuit auctoritas Mosis extraordinaria, sed ipse etiam Propheta, extra ordinem à Deo doctus, & auctoritas inspiratus, atq; in id ipsum missus, vt Ecclesiæ Israelicæ iam tum incipienti, leges ferri potius quam latas interpretaretur. At in Ecclesia Christiana nō est post Apostolos extra ordinem sic missus, quin etiam leges Christianæ pietatis iam ab initio constituta sunt. Itaque cum tanta sit & personarum & temporum diuersitas, non potest consequentia esse certa.

VII. In secundo loco nego primum, quicquid haberi de addito cōsilium sapientum, est enim hæc rātum audacia Latini interpretis, qui paulo difficultatem Hebraicum contextum, cum nō posset concipere, extricauit se vt potuit. Non debuit autē Bellarminus nobis hominis, & quidem non omnium petiūtissimi, verba, pro Dei sensu substituere. Fator vero in loco difficultiori, varia esse interpretum sententias. Sed hanc omniū maxime ē incōgruam, quilibet agnoscat, qui vel perfunctio verba contulerit: Nam & distinctiones, membraq; contextus confundit, & addit particulam per, de suo, & vxori אַפְּרִים, imperie consilia vertit, & Syntaxim eius inuertit, quæ referret potius magistros consiliorum, quam magistrorum consilia. Sunt autem בְּנֵי אַפְּרִים ad verbum, Magistri congregationum, sive pandectarum.

VIII. Secundo, per vnum Pastorem, Pontificem Vet. Testam. Bellarminus intellexit, vniac ob causam, quia sic libuit. Habet enim vt plurimū Jesuitæ voluntatē pro ratione, non secus acti tyranni. Interpretes autem omnes de Deo exposuerunt, cum veteres tum recentes, etiam Papistæ. Hieronymus hoc loco eos arguit qui negarent eundem Deum vtriusq; testamenti autorem. Olympiodor. Ex uno, inquit, Pastore. Quo autem? quis scilicet & in celis & in terra, rationale pascit creaturas, qui & dixit, Ego sum Pastor bonus. Saloni, Pastor unus, est Deus à quo data sunt omnia verba Sapientum, qui ipse docuit magistros, id est, Prophetas & Apostolos. Lyrā, uno Pastore, scilicet ipso Deo, qui omnia regis & pascit. Francisc. Titelman. etiam prolixus, Vnde vero hanc vim, occultamq; energiā habeant sapientum verba, & unde suam natā sint auctoritatem, subsequenter insinuat, dum ait: Quæ per magistrorum Consilium, data sunt à Pastore uno, nēpe Deo. Non enim (vt S. Petrus ait) voluntate humana allata est aliquando Propheta, sed Spiritus inspirati loquuntur sancti Dei homines. Et in Euangelio dicitur: Omnis Sapientia à Domino Deo est. Ab hoc igitur uno Pastore summo, qui est veritas prima, & regula veritatis, in menti nescia, verba sapientum procedunt. Ioan. Ferus, Hec est summa commendatio Sæpius & Scriptura, quod ab uno & vero Pastore data est, nempe Deo. Nec aliter Vatablus, & Mercurius Spiritum sanctorum nominant.

IX. Tertius locus nihil habet difficultatis. Quis enim negat interrogados sive Sacerdotes de iis que præcipiebantur in legi? Quis negat ēt hodie à Pastore, quærenda Euangeli mysteria? Nō nos certe ita insanimus, sed hoc tamē negamus, nimisrum inde confici, Sacerdotes eseretur regulā pietatis, aut hoc sensu summos Controversiarum iudices. Imo cōtra potius. Nā inquiri ab iis voluit legē Deus. Quam quæsto? Illā ipsam, quæ per Mosen erat tradita: quod sati patet ex Aggæo, qui statim exemplum subiicit eius inquisitionis, de sanctificatione & pollutione ex ceremoniis Legis. Quare si eam legē custodiore debet Sacerdos, & ex eius præscriptio respōdere, constat nō esse ipsum legem.

X. Quartum miror prolatum, quid n. habet noui? Distinctas esse regis & Sacerdotis partes, non sibi cōtendunt Papistæ: nā nos etiam affirmamus. Sed (inquit Jesuita) sibi Sacerdoti tribuitur iudicium de dubiis legis. At hoc primum falso est. Tum quia Amarias summo Sacerdoti tribuitur præsidentia super reliquos, omnib. autem iudicia, tum quia hæc ipsa præsidentia diuiditur in duas partes. Nā dubia quæcunque circa legem, vel pertinebant ad Deum, & tum sacerdotib. præcerat Amarias, vel cōcernebant iuria regia, & tum non Amarias, sed Zabadias, dux, non Sacerdos, è tribu non Leui, sed Judæ, præsidebat. Erant igitur omnes Sacerdotes iudices, sed erant hi duo præsides. Hæc vero præsidum dignitas nihil ad nostram contoversiam.

CC

XI. Dein-

XI. Deinde, hoc iudicium non erat de ipsa lege, sed de contiouersiis ex lege iudicandis: nimurum de litibus singularibus, quarum cognito facto, statim ius dicebatur, non ad arbitrium Sacerdotum, sed ex institutis Mosis, quantum scientia Sacerdotes reliquis Israëlitis autre vera præstabant, aut saltem præstare ex officio & debebant, & præsumebantur. Itaque non ipsi lex erant, sed legis periti, non ipsi regula, sed ad regulam alligati.

XII. Præter hos locos additarios ex Nono Testamento, è quib. hi ad institutum hoc pertinent. Matth. 16. *Tibi dabo claves regni cœlorum.* Vbi per claves intelligunt potestas soluendi, non solum à peccatis, sed etiam ab omnibus aliis vinculis, & impedimentis, quæ nisi tollantur, non potest intrari in regnum cœlorum. Ratio est, quia non dicitur *Quemcunq; solueris*, sed quodcunque, ut intelligamus nodos omnes, seu legum dispœfando, seu peccatorum, & penarum relaxando, seu dogmatum & Controversiarum explicando, à Petro eiusq; successoribus solui posse.

XIII. Ioan. vlt. *Simon pascere oves*. Vbi notanda sunt tria. Primo, quod dicitur Petro, dici etiam successoribus. Ratio, quia noluit Christus prouidere Ecclesiam suam ad annos viginti quinq; tantum, sed quousq; mundus duraret. Secundo, illud *pascere*, intelligi præcipue de doctrina, sic enim pascuntur oves rationales. Tertio, illud *ovis*, significare omnes Christianos, ne Apostolis quidem exceptis, qui enim non vult pasci a Petro, non est *ovis* Christi. Ex his efficitur Petro & successoribus eius singulariter commissum esse, ut c'oeant omnes Christianos, quid circa doctrinam fidei tenendum sit, constituendo, ac decreando.

XIV. Acto. 15. cum orta esset quæstio grauis de fide, Concilium Hierosolymæ fuit habitum, cui Petrus præterat, primusque omnium loquutus est, deinde Jacobus Petri sententiam confirmans. Sicque soluta quæstio, his verbis, *Vt sum est Spiritus sancto & nobis.* Vnde pater sententiam Concilij cui præest Petrus, sententiam esse Spiritus sancti. Paulus etiam quocunq; ibat, præcipiebat, ut seruarent decretum illius Concilij, id est, ut acquiescerent, & non vellent ipsi de sententia Concilij iudicare.

XV. Ad Galat. cap. 2. Ascendi (inquit Paulus) Hierosolymam cum Barnaba, & contuli cum illis Euangelium quod pradico in gentibus, seorsum autem iis qui videbantur esse aliquid, ne forte in vanum currerem, aut cucurisset. Erant autem illi Petrus, Jacobus, & Ioannes. Atque hunc locum explicantes Tertullianus lib. 4. contra Marcion. Hieronymus Epist. 89. August. lib. 28. contra Faustum cap. 4. diserte affirmant, Ecclesiam non fuisse Paulo credituram, nisi eius Euangelium à Petro confirmatum fuisse. Ergo Petri erat tunc, & proinde successoris eius nunc, de doctrina fidei iudicare.

XVI. Respondeo, in his omnib. locis generale esse peccatum, quod à Petro ad Successorem concludatur, in hunc modum: Quæcunq; dicta sunt Petro, ea pertinent ad eius successores. At hæc dicta sunt Petro. Ergo pertinent ad eius successores. At omnes Petri successores sunt Episcopi Romani. Ergo illa pertinent ad Episcopos Romanos. At ego primum nego maiorem, sunt enim multa personalia, quæ locum habuerunt in eo tantum. Sunt etiam nonnulla Apostolatui propria, quæ ne ipsa quidem durauerunt, cessante ipso munere.

XVII. Concedo sane Christum voluisse Ecclesie suæ prouidere usque ad finem seculi, sed nego sic voluisse prouisum, ut omnia quæ Petro concesserat, in perpetua essent duracione, alias ipsum Apostolatum, ipsumque Apostolorum numerum continuasset, quod falso est. Prouidit autem alia ratione, & quidem sapientissime, sed nunc non est de ea dicendi locus.

XVIII. Præterea distinguo successores, dicuntur enim duplíciter. Vellit
sticte, prò iis qui id est officij genus eodem loco assumunt post alios. Ita suc-
cessores nominantur Clementis, non quicunq; aliq; uod munus gerunt in Eccle-
sia, sed qui Episcopatum. Nec omnes qui Episcopatum, sed in Ecclesia Ro-
mania. Neq; enim aut Laurentius Diaconus Clementis fuit successor, aut Cy-
prianus, nimis quia neq; ille fuit Episcopus, neq; iste Romanus.

XIX. Alias vero latius producitur successio, ad eos etiam, qui neq; omnino idem ministerij genus, nec; eodem loco exercent, sed qui in eodem operelaborant alij post alios. Sic Cyprian. epist. 42. ad Cornelium, *Hoc enim vel maxime frater & laboramus & laborare debemus, ut unitatem à Domino & per Apostolos nobis successoribus traditam, quantum possumus, obsernere curemus.* Ad quem locum Pamelius, *Pulchre Episcopos successores Apostolorum nuncupat.* Gaudentius in Traet. de ordinatione sua, de Ambrosio loquens, *tanquam Petri Apostoli successor, ipse erit os unius forum circumstantium sacerdotum.* Theodoret, dialog. i. post citatos patres multos, Athanasium, Nazianzenum, Ambrosium, Flauianum, Gelasium, Chrysostomum, Igatium, Irenaeum, Hippolytum, Methodium, atque alios, tandem ca. vii. vt corum sanciret auth-
ritatem: *Aliud ergo non dicitur. Amos 5. 18. si ai dipes regnoluntur. Successores diuorum*
Apostolorum fuerunt hi viri.

X X. Hæc cum ita sint, quæro utrumque intelligantur in argumento successores Petri. Næ si priori, tum negamus Episcopos Romanos esse Petri successores, quia non sint Apostoli, quantumvis Romæ Petrus & docuerit & mortuus sit. Non magis certe, quā Laurentius, quem ante nominauit, aut ipsi etiā Bellarminus, qui Romæ viuit, Romæ docet, seq; S.R.E. presbyterum Cardin appellat. Sed hæc controversia est, nobisq; alias retractanda.

XI. Sin autem posteriori, ipse, credo, Bellarminus, fatebitur se operam ludere, in modo indignabit tot Episcoporum myriadib. ea communicari maxima priuilegia, quæ suo Tarpeio Ioui volebat esse eximia. Et sicut qu. ferent Ambrosium dici iudicem omnium controuersiarum de religione? Et si multo felicius functus esset eo munere, quam longe maxima pars Episcoporum Romanorum, in quibus præter horrendam superbiam nihil est iam pridem eximum.

X X I I . Quod ad singulos locos attinet , et si erunt plenius tractandi in
questione de Oecumenico Pontifice , tamen paucis respondeo ad primum &
secundum , nihil promitti Petro peculiare . Nam in primo claves significant
eam potestatem Ecclesiae regendae , quæ tum promissa vni Petro , postea om-
nibus Apostolis est re ipsa exhibita . Itaque cum dixit Christus , *Tibi dabo cla-
ves* , sensus est , tu unus eris ex iis quibus dabo claves regni celorum . Nec ali-
ter veteribus intellectum .

XIII. Sophisticatur autem Bellarminus in vocula, *Quodcumq;*, cuius tamen vis nulla maior esse potest, quam eius quæ legitur Matth. 18. *Quacumque*. Certe utramque eadem voce reddidit Syrus interpres, priori loco מודן, posteriori נובל מא נובל. Quintam Louanienses Theologi in editione Gallica eodem modo, in priori, *Quoy que tu lies*; in posteriori, *Quoy que vous lie-*

rez. Iam vero tum Patres utrumque locum omnibus applicant Episcopi
tum ne ipso quidem Papista negant posteriorem; non tam late patere, ut
guiscet etiam summum iudicium omnium controversiarum. Quod si utri-
usque, ut eadem verba, sic idem sensus, quis non videt incepit priorem uergeri
in hac controversia?

XXIV. In secundo, *Pascere fateor intelligi præcipue de doctrina*, *sed ne-*
go propterea sequi, quicunq; pascat, cum esse regulam fidei: Nam Petrus s;
prioris hortatur presbyteros omnes ut pascant gregem Dei. Intelligi però-
ues, omnes Christianos, fateor, dummodo indefinite, non autem signifikatim,
ac proinde Apostolos non excipi fallum est. Certe Paulum Petrus nunquam
pauit, hoc est nunquam ei doctrinam tradidit, ipso Paulo sic testante 1. ad Ga-
*latas, *Notum vobis facio fratres, Euangelium predicatum à me, non esse secun-**
dum hominem. Non enim ego ab homine id accepi, neq; edocitus sum sed patefacie-
te mihi Christo. Et 2. Qui sunt in pretio nihil conulerunt.

XXV. In tertio, primo falso est Petrum fuisse praetidem eius Concilij quod describitur Act. 15. Nullas enim ille praesidis partes egit, non proposuit factum: Non primus loquutus est, sed suo loco, id est, cum iam multa disceptatio fuisse, suam sententiam dixit, non etiam clausit actionem, neque in eius verba decretum conceptum est, sed in verba Jacobi, ut patet, quia in decreto sancitur abstinentia, ab idolatria, scortatione, suffocato, & sanguine, quam Petrus ne nominabat quidem.

XXVI. Deinde etiam si fuisset praeses, quid hoc pertineret ad hanc controvrsiam? Nam quod ait Bellarminus inde patere, sententiam Concilij cui praesideret Petrus, esse sententiam Spiritus sancti, primum est extra rem. Disputatur enim non de Petro, sed de Episcopo Romano, sicut ne ad eum nec ne deferendae omnes controvrsiae. Tum, cur non potius conclusit de Concilio cui aliquis Apostolus praesideret? Non enim si praesedit Petrus, id fecit proprio, suoque iure. Imo quid non potius in vniuersitatem de legitimo Concilio? Nam ne quidem Apostolorum tantum erat, ius illud praesidentiae, alias post Apostolos, nemo fuisset in Conciliis praes.

XVII. In quarto, mentitur Bellarminus Tertullianum, Hieronymum, Augustinum, diserte asserte Ecclesiam non fuisse credituram Paulo, nisi eius Euangelium a Petro confirmatum fuisset. Tertullianus. Propterea Hierosolyma ascendit, ad cognoscendos Apostolos, & consultandos, ne forte in vacuum cœderet, id est, ne non secundum illos credidisset, & non secundum illos euangelizaret. Denique, ut cum autorib. contulit, & conuenit de regula fidei, dexteras miscuerat. Hieronymus, ostendens se non habuisse securitatem praedicandi Euangeli, nisi Petri, & caterorum Apostolorum, qui cum eo erant, fuisse sententia roboratum. Augustinus, ipse Apostolus Paulus post Ascensionem Domini de cœlo vocatus, si non inueniret in carne Apostolos, quibus communicando, & cum quibus conferendo Euangelium, eiusdem societas esse appareret, Ecclesia illi omnino non credere.

XVIII. Videat fraudem Jesuita. Nenio est eorum Paterum, qui non Apostolos nominet, iste autem Petrum solum. Nimis enim ut ex aliorum iniustis spoliis, suum ornet Oecumenicum. Satis vaste. Porro Pauli verba satis sunt perspicua, quib. se testatur cõtulisse cum iis qui erant Hierosolymæ, & priuatum cum eis qui erant in pretio, id est Petro, Iacobo & Joanne. Vnde apparet, primo non soli Petro id honoris delatum, sed & aliis. Non poterant Patres (nondum enim erant Jesuitæ) contra hæc tam diserta verba venire.

C A P. III.

An Episcopus Romanus errare non possit.

I. **S**i Romanus Episcopus errare non potest. Ergo est summus iudex omnium controveneriarum. At prius verum: Ergo & posterius. Sic Bellarminus bis argumentatur: De Verbo Deilic. 3. cap. 5. *Si Romanus Pontifex errare non potest, ex Cathedra docens, certe iudicio eius acquiesendum est, & ipse esse debet summus iudex.* Et rursus de Romano Pontifice, lib. 4. ca. 1. *Si demonstrare poterimus iudicium summi Pontificis certum ac infallibile esse, profecto constabit quod, eundem Pontificem summum Ecclesia iudicem esse.*

II. Respondeo negari consequentiam, iisdem argumentis, quae enumerata sunt in praeced. controv. cap. 5. cum ageretur de Ecclesiâ infallibilitate. Sed negari etiam antecedens, de quo nunc agendum paulo fusius, quoniam & animose & prolixè disputatur à Papistis, Bellarmino lib. 4. de Pontifice. Cano locor. Theolog. lib. 6. Carranza Controuerzia 3. Gregorio de Valentia Analyseos lib. 8. cap. 2. Francisco Rupefocaldo Episcopo Claromontano in lib. de auctoritate Ecclesiæ, cap. 8. & aliis.

III. Sic autem quæstionem definiunt, ut distinguant in eodem Episcopo priuatam personam, à publica. Et de priuata quidem, statuunt nonnulli, errare posse. In quibus est Gregorius de Valentia, afferens communem sententiam omnium Theologorum hanc esse. Nec tantum sic errare, ut non omnia sint vera & infallibilia, quæ sic pronunciantur, sed etiam ut ipse possit in ha- resin incidere. Eadem sententia est Selmeronis tract. 24. ad Galat. De quo cum que alio Papa Petri successore afferendum, nihil prohibere, ipsum quoque ut priuatum, errare posse, & in fide desicere, et si noui quidam Scriptores aliud defendere tantauerint, præter communem Doctorum sensum. Verum nostra sapientia non sunt singenda priuilegia, ubi non sunt necessaria. Quod tamen Bellarmino non videatur satis pium. Contra enim, cap. 6. probabile esse, piec; credi posse, Episco- pum Romanum, non solum ut Pontificem errare non posse, sed etiam ut particularem personam hæreticum esse non posse, falsum aliquid contra fidem pertinaciter credendo disfutat.

I V. Quod autem attinet ad personam publicam, Bellarminus cap. 3. definit, Pontificē cum totam Ecclesiā docet, in his quæ ad fidē pertinent, nullo casu errare posse. Et cap. 3. non solum in his fidei decretis, sed neq; in præceptis morum, quæ toti Ecclesiæ prescribuntur, & quæ in rebus necessariis ad salutem, vel per se bonis aut malis versantur. Gregorius de Valentia similiter, quæcunq; Pontifex asserit obligando vniuersam Ecclesiā, vt illud recipiat, nec quisquam audeat sibi persuadere contrarium, tum certa fide credendum esse. illum infallibiliter ex diuina assistance id asserere. Salmero similiter,

Afferimus, quod Papa, ut Papa, id est, sedens in Cathedra, & legitime clavis scientie & sibi singulariter credita viens, & rem fidei determinans, errare non potest, ita ut definit quicquam contra fidem. Et paulo post, quia varie posse aliquid determinari occurrebat, Afferimus, inquit, errorem esse non posse in re determinata circa fidem, quando ita sit determinata expressis verbis in modum sententiae, vel consuetudine munitionis, ut clare, vel tacite appareat hoc praeceptum, quod omnes credere, & sentire debeant sicut est determinatum. Quæ verborum tam curiose conquisitorum, cumulatorumque ambages, mirum si rem non reddant inuolutumam, nimiriū ut cum ad exempla singulare deuentum fuerit, mille suppetant distinctiones, mille subtilitates, mille diuerticula; ut ne vel tum teneas, cum maxime cœperis anguillam.

V. Sed audiamus argumenta. Ex veteri testamento unicum locum Bel-
latrini profert. Si Summus Sacerdos apud Iudeos non potuit errare, ergo
neq; Episcopus Romanus. Probar Antecedens ex cap. Exod. 28. quia iuber
Dominus in rationali Pontificis summi poni doctrinam & veritatem : He-
breice אָדוֹן־סְמִיךָם. Quod cur fieret, explicatur Deuter. 17. vbi Dominus
præcipit iis qui dubitant circa intelligentiam diuinæ legis, ut ascendant ad
summum Sacerdotem, atq; ab eo querant solutionem, & subiungit, Qui in-
dicabunt tibi iudicij veritatem. Et signo ergo, & verbo, Dominus promisit in
peccatore summi Sacerdotis habitaturam doctrinam & veritatem, & proinde
eum non erraturum, cum populum docuerit.

V. I. Respondeo, primo negari consequentiam. Quia nulla fert ratio ut
concludatur de Episcopo Romano, magis quam de Hierosolymitano, Con-
stantinopolitano, Smyrnensi, Mediolanensi, aut quolibet. At de aliis non va-
lere consequentiam, neque ipse Bellarminus negabit. Nos igitur concludimus
non valere de Romano. Quod si supponat Romanum esse oecumenicum
Pontificem, petit principium.

VII. Secundo, nexo antecedens, fuit enim erroribus obnoxius Pontifex Iudeus, & re vera s^ep^e errauit. Ut cum Aaron minister fuit id olotria conflando vitulum, Exod. 32. Et vniuersum populum mortando, publicato festo. Cras, inquit, solennitas Domini est. Quod facere nunquam debuit, quantumvis urgente populo. Vnde postea grauiter increpatur a fratre, his verbis. Quid tibi fecit hic populus, ut induceres super eum peccatum maximum? Et paulo post ipse Aaron dicitur nudasse populum ad ignominiam. Tum autem 16. post Reg. Vrias iussu Achas regis impij amoto altari primo, aliud aedificat ad formam altaris Damasceni.

V III. Nec contrarium probatur à Bellarmino. Nam quod de rationali ait, nihil aliud est quam obscurum probare, per obscurius. Quid enim sit V-
rim & Tummiū, nēmo scit, ne ipsi quidem Hebræi. Verba autem ipsa, pti-
ma & propria sua significatione, neq; Doctrinam & Veritatem, neque διανοή αληθεία significant, quamvis ita verterint Septuaginta, & Latinus in-
terpres. Parumq; suo pudori Bellarminus consuluit, qui has voces deducat à
תְּרוּמָה & **לִבָּן**, contra omnia Grammaticæ præcepta. Multo & doctor & can-
didior Arias, qui & his vocib. suā reddit natuum significationem, & hos in-
terpretes recte defendit, in lib. cui titulum fecit Aaron, *Ex verbo Inflammatio-
nes, illuminationes, & perfectiones atq; simplicitates reddere possumus, cum ad-
iuncta notazione insigni, videlicet, illas illuminations, & illas perfectiones. No-
ster interpres Doctrinam & veritatem vertit. Omnia enim hac, & plura etiam
in illis Hebraicis nominibus continentur.* Nēmpe Arias horat ea nomina dedu-
ciab **אַרְנוֹת** & **תְּמִימָה**.

IX. Deinde, ut demus esse proprię doctrinam & veritatem, nihil tamen inde conficitur. Nam probabilius est id nomen inditum ex effectu quotidiano, nimirum, ut notauit Abben Ezra, propter Dei iudicia & decreta, quae inde cognosci debebant. Nam etiam Numer. 27. sic Deus præcipit, ut Eleazar fäcerdos consulat pro Iosue במשפט הארץ, id est, meo quidem iudicio, ut solet fieri per Vrim. Nam מה ש pto consuetudine sumi norunt omnes, qui, vel à limine linguam sanctam salutarunt. Quanquam haud pili interest, et iam si vertas, ut pleriq. omnes, iudicium.

X. Et tamen si demus iis verbis aliquod significari officium Sacerdotis, cur non sequimur portius morem horum signorum, quibus non tam significari solet, quid sit, quam quid esse debeat? Sic Glossa interlineatis hoc ipso Exod. ca. 28. cum iubentur artifices vestimentorum Aaronis sumere aurum, hyacinthum, purpuram, & coccum bis tintum, sic habet, *Nihil vile, vel solidum in sacerdotis ore vel opere debet apparere.* Ipse etiam Bellarminus de Clericis cap. 19. id praeceptum, quo Exod. 12. iubentur agnum comedunt renes accingere, interpretatur ex Gregorio, debere carnis voluptatem domare. Et illud Exod. 28. quo praecepit Deus Aaronis & filii eius, ut foeminalibus lineis à renibus vixque ad femora recti essent, ex Beda, debere Sacerdotes noui Testamenti aut virgines esse, aut contracta cum vxoribus foedera dissoluuisse. Potuissemus Bellarminus hic similiter ~~ad 19 eg w~~ tolerare, nec certe improbamus quod apud Paulum Fagium legimus in hunc ipsum locum, *Quidam existimant Vrim & Tummim, ideo Dominum iussisse inscribi pectorali, ut admoneretur summus sacerdos, oportere eum esse summa doctrina pradium, quæ lumen & illuminatio sape in Scripturis dicitur: & morum summa integratæ.* Verumtamen sicut non inferre quisquam Sophista, ex eo quod iubebatur agnos comediri renibus cinctis, aut Aaron uti foeminalibus, esse omnes sacerdotes noui Testamenti castos, nec posse in adulterios degenerare: Sic ridiculum esse sanis præber Bellarminus, qui ex Vrim & Thummim concludit, non debere non errare, sed omnino non posse errare suos Pontifices.

XI. De altero loco ex Deuter. 17. iam satis superque. Tantum dico ridicule connecti à Bellarmine locos dissimillimos. Nam iste de rationali, pertinet ad Summum Pontificē solum. Alter autē ad quosvis Sacerdotes. Imo non ad Sacerdotes tantū, sed etiam ad iudices, qui non semper erant ex eo ordine.

XII. Addit tres ex nouo Testamento locos. Primus est ex 22.c. Luc. Simon, Simon, ecce Sathanas expetiuit vos ut cibaret, sicut triticum, ego autem rogaui pro te, ne deficit fides tua: Et tu aliquando conuersis confirmia fratres tuos. Huius autem loci, cum n*on* in t*er*re videat non satis fauere sua caus*a*, t*u*tu*2*¹*9* *20* *21* peruertere conatur. Dicit ergo tribus modis exponi solere.

XIII. Primam expositionem esse Parisensem, quod Dominus orauerit pro Ecclesia vniuersali, siue pro Petro ut totius Ecclesiae figuram gerebat, impetratitq; vt fides Ecclesiae Catholicae nunquam deficiat. Alteram quorundam, qui docent Christum hoc loco orasse pro perseverantia solius Petri in gratia Dei vsq; ad finem. Tertiam denique, quae asserat duo fuisse priuilegia

rata. Vnu

Alterum, ut tanquam Pontifex, non posset inquam docere aliquid contra fidem, sive ut in sede eius nunquam inueniretur qui doceret contra veram fidem.

XIV. Harum trium expositionum priores duas felicit, tertiam amplectitur Jesuita. Nimitum ita solet non veritatem, sed suæ causæ partim verâ, quatenus de Petro agit, partim quatenus de sede, lectari commodum. Nos vero primam dicimus. neptam esse, tertiam ineptâ simul & falsam, secundam solam rectam & veram. Et de prima quidem non est quod agam prolixius.

XV. Sed secundam confirmamus his argumentis, quib. prima etiam impugnatur. Nam Dominus unam tantum personam designauit, bis repetito nomine proprio, *Simon, Simon*, & addito pro nomine secundae persona*pro te*, fides tua, *& tu, fratres tuos*. Et quidem, cum cœpisset Dominus loqui ad omnes Apostolos numero plurali, *Sathan expetiuit vos, ut scribraret*; subito phrasin mutauit in numerum singularem per Apostrophen Rhetorica. At absurdum est pro singulari persona substituere Ecclesiam aut successores.

XVI. Deinde, fides tua, non potest sumi nisi pro virtute Theologica, quae est habitus in utroq. Quemadmodum cum dixit Christus, Fides tua te seruabit, Matth. 9. Et Secundum fidem vestram fiat vobis. Et 15. Mulier, magna est fides tua. Et Marc. 2. cum vidisset Iesus fidem illorum. Ad Rom. 1. Fides vestra annuntiatur in toto mundo. Et rursus, per mutuam fidem, vestram simili & meam. Et 4. reputatur fides eitis ad institutionem. Et alias saepe.

animi dolore, non posse Romanos Episcopos in totidem Deos transformare.

XIX. Præterea, pro eo rogatum est, qui etat conuertendus. Intelligitur autem hæc conuersio, à trina illa abnegatione, in quam Petrus turpissime lapsus est, quæ cum sit particularis circumstantia, designat etiam personam individuam, non autem Ecclesiam quæ non abnegauerat Christum. Nō etiam successores, id est Episcopos Romanos. Nam vel omnes significaret vel paucos. At paucos, absurdum est, neque ipsi Papistæ admittent. Omnes, falso, quia non omnes Christum abnegrarunt, imo multi pro eo martyrium constantissime passi sunt.

XX. Deniq^{ue} mecum sentiunt interpretes, Theophylact. *πέρι τοῦ Πίστος
εἰς τὸ δοκοῦντα*, διποτὴν ἡ θραύσις τῆς ἀληθίας. λόγος ἐγένετο αὐτὸν μεταξελοφευτικὸς ἐπ'
οἰς πηγήν ἀληθείας Χειροτελεστάνων, αὐτὸν φονικόν τοῦ μὲρου συντελεῖ πολὺν αὐτὸν
γένεσιν τοῦ οὐκέτι οὐκέτι, τῷ δὲ πότε μετέλθω περὶ τοῦ. Et post, διέβλεψεν φονικόν τοῦ μεταξελοφευτικοῦ
τοῦ πάντας τοῦ εἰδοῦς καὶ τοῦ μεταξελοφευτικοῦ τοῦ αὐτοῦ αὐτοῦ, τῷ δὲ πότε μετέλθω περὶ τοῦ αὐτοῦ
μεταξελοφευτικοῦ. *Hac in Petrum intendens dixit, quia et audacior reliquis esset, et
verisimiliter elatus ob ea que promisisti teba Christus. Propriea iam cohicens eum,*
multum quidem, inquit, *Sathanus studium est contra vos, as ego rogavi pro te. Ro-
gauit igitur, ne deficiat fides tua, quamvis enim parumper commouendus es, habes
tamen intus repūstata fidei semina. Glossa interlinearis, Sicut ego orando te prote-
xi ne deficeres, sic tu infirmiores fratres exemplo tua pénitentia conforta, ne de-
venia desferrent. Glossa ordinaria, Non ut ne tenteris sed ne deficiat fides tua, ut
post lapsum negationis, ad pristinum statum pénitendo resurgas. Lytanus, Non
rovavit, quod Petrus non caderet, sed ut in casu non remaneret.*

rogauit, quod Petrus non caderet, sed ut in cælo non remaneret.

XXI. Tamen contra Bellarminus argutatur. Primo, quia orauit Dominus paulo post pro perseuerantia omnium Apostolorum, imo etiam omnium electorum: *Ioan. 17. Pater sancte serua eos in nomine tuo, quos dedisti mihi.* Non erat igitur ratio cur bis oraret pro perseuerantia Petri. Secundo, quia hic aliquid speciale Petro imperatur, ut patet ex designatione certæ personæ. Sed perseuerantia in gratia est donum omnium electorum. Tertio, quia certum est Dominum saltem mediate orasse hoc loco pro aliis Apostolis. Nam ideo premissit tanquam orationis causam, *Satan expetiuit ut cribraret vos, & postea subiunxit tanquam effectum, confirmans fratres suos.* Non igitur pro sola Petri perseuerantia rogauit, sed pro aliquo dono Petro communicando ita aliorum utilitatem. Quarto, donum hoc loco Petro imperatum, etiam ad successores pertinet. Nam Christus orauit pro Petro in utilitatem Ecclesiæ, quæ semper indiget aliquo, à quo confirmetur. At perseuerantiae donum non pertinet ad omnes Petri successores. Quinto, non dixit Dominus, Rogauit ut non deficiat charitas tua, sed fides tua. Et iesu scimus defecisse Petri charitatem, & gratiam, quando negauit Dominum, fidem autem unquam defecisse non scimus.

X XII. Hac ille, subtiliter suo iudicio, id est, Jesuitice. Ref. ondeo ad primum, consequentiam esse falsam: nam nec nouum est, vt eadem saepius a Deo postulerint repetitis precibus, atque adeo Matth. c. 26. testatur Christum esse precatum pro se in fidem verbis, uno eodemque momento, vt ita dicam. Sed & causa erat & quidem virgens, cur specialiter oraretur pro Petro, specialiter tentando & magis omnibus concutiendo. Theophylactus obseruat audaciā & confidentiam, siue, ut ita dicam, speciem quandam superbiae, ergo, inquit, αὐτὸν μεγάλοφερόν τοι.

XIII. Ad secundum, nihil esse imperatū speciale, sed specialiter. Huc enim referri debet designatio illa certa persona. Ut cum alibi a. i mulierem Christus dixit, *Fides tua saluam te fecit*, Matth. 9. nihil sane peculiare dicuntur: nā & aliis alias dictum est, nimis rursum Luc. 7. mulieri peccati: ci. E. Marc. 10.c. Bartimaeo cæco. Sed specialiter tamen, quia nulli præter eam tum dicebatur, propterea designata est persona, per *fides tua*, & *te fecit*, proorsus ut in hoc loco. Quidcum dicitur *expetiuit vos*, nonne specialiter significantur, & designantur ex persona, id est, A postolorum, ad quos Christus dirigebat sermones? Et tamen Bellarminus fatetur nihil illis speciale dici, his verbis, *Nec Diabolus* *possedit eum* et *tu es christus* aut *qui tu es deus* aut *fideles sed omnes omnino*.

X X I V. *Quid si etiam aliiquid particolare Petro imperatum esse concedamus? Potest enim hoc ipsum ut ne deficeret, particolare dici, nempe suis circumstantiis determinatum. Is enim individuus actus constantiae, vt non minimo deficeret, profecto nullius omnino fuit, sed Petri solius, quem tam vehementer concussum, quis non miretur non corruisse? Nam reliqui Apostoli, nec similiter tentati sunt, nectam feede commoti.*

XXV. Ad tertium, orasse Christum pro Apostolis mediate, somnium est Jesuiticum, nec sequitur ex obseruatis. Nam neq; illud *ut cibiaret vos*, neq; iterum *fratres tuos*, id aut significant aut efficiunt. Orasse quidem pro Apostolis, non est absurdum. Et sane non declaratur Christum, tunc temporis orare, sed antea orasse, diserte enim *rogari*. Potuitigit oratio tum cum facta est, generaliter concipi pro omnib. Apostolis, hic autem specialiter Petro applicari ob instantem necessitatem. Nam quia inter Apostolos erat Petrus, si rogauit Christus pro omnibus Apostolis, ergo & pro ipso.

XVI. Porro effectum orationis huius proprium, designatur his verbis, *Nedeficiat fides tua*. Non autem istis, *Confirmatis fratres tuos*, sed tantum remotius, nempe quia ex eo quod non defectura erat fides, futurum etiam erat, ut Petrus conuerteretur à negatione in quam lapsurus erat, hac autem conuersio fratres confirmauit, nimirum exemplo tam illustri summae Christi in discipulum indignum misericordiae. Sic Glossa interlineatis: *Tu infirmiores fratres exemplo tua pœnitentias conforta, ne de venia desperes.*

XXVII. In quarto hæc est vis argumenti: Omne donum quod conferatur in utilitatem Ecclesiæ, etiam ad successores pertinet. At hoc donum haec oratione imperatum, Petro conferebatur in utilitatem Ecclesiæ: Ergo pertinet ad successores Petri. Respondeo, nego maiorem, primo, quia donum tum miraculorum, tum linguarum non erant collata aut Petro, aut vili Apostolo, nisi in utilitatem Ecclesiæ, imo ne ipse quidem Apostolatus. At nihil horum pertinebat ad successores, nimis ut eadem dona ad eos successivæ transirent, sic enim Bellarminus intelligit. Imo fatetur orasse Christum etiam pro reliquis Apostolis, nec puto, negaturus imperatum eis aliquid fuisse, & quidem in utilitatem Ecclesiæ. Ergone omnes Apostolorum successores obtinuerunt huiusmodi pertinerentia donum?

X XVIII. Deinde, successores Petri dupliciter nominantur, vel quicunque post Petrum futuri erant in Ecclesia Pastores, vel qui Petro essent in eodem munere specialiter successuri. Si hoc posteriori sensu Bellarminus loquutus est, supposuit falsum. Nos enim negamus ullum sic Petro successisse. At de priori, ne ipse quidem contendet. Non sunt enim tam liberales Papistæ, inter Papistas autem miniæ omnium Jesuitæ, ut omniib. Episcopis communicent, quæ suo Oecumenico eximia vendicant. Quare si neutro modo ad successores Petri pertinet id donum de quo agimus, concludendum est fusile perfonale, non autem successuum.

XXIX. Atqui Ecclesia (inquit) semper indigeret aliquo à quo confirmetur. Respondebat, indigere non vno aliquo, sed plurimis. Christum autem hoc loco non dicere se rogasse pro omnibus, qui confirmaturi essent Ecclesiam, sed tantum pro Petro. Confirmant autem Ecclesiam, etiam illi qui errant in fide, si repicantur, ut Marcellinus Romanus, qui ad sacrificium duxitus est inquit Anastasius Bibliothecarius) ut thurificaret, quod fecit: Et post paucos dies pénitentia duxus capite truncatus est.

XXX. In quanto multiplex absurditas. Primo, etiam si non rogasset pro Petri charitate, sed fide, non sequitur tamen, non esse donum hoc personale. Nam fides æque personalis est, ac charitas, nec in illa plus iuris habent successores, quam in hac.

X XXXI. Secundo, defecisse Petri charitatem falsum est. Non enim significatur hoc verbo cessatio aut interruptio aliqua, sed finalis extinctio, ita hunc locum exponentibus interpretibus: Chrysostomo in Joannem Homil. 72. *καὶ μὴ εἰλεπίη τις οὐ τετένεται μηδὲ εἰς τέλος ἐπάλι;* Non rogauit ut Petrus non caderet, sed ut in casu non remaneret.

X X X I I. Tertio, Petri abnegatio, non tantum charitatis fuit vitium, sed etiam fiduci, propterea eleganter Theophylact. *εἰ γὰρ ηὔπορος μηδέποτε σπλαγχνίας, αὐτὸν ἔχεις εἰς αὐτοκομίδην ποιεῖσθαι τὴν πίστεων καὶ τὴν Φύλακα ἕρμην τοῦ μητροῦ της ἀπογεγόντος, αὐτὸν οὐ πίστας γένεται τοινότερην πίστιν σὺ.* Et si enim paulisper concutiendas es, habes tamen insta fide semina, quamvis folia deicerit insultantis procella, radix tamen viuit, nec deficiet fides tua. Et disertius Ambrosius serm. 47. Fideliter factus est Petrus, postquam fidem se perdidisse defecit. Et sane cum nominetur specialiter fides tua, id est, is habitus qui erat in Petro, necesse est intelligi fidem illam quam Papistæ formatam vocant, quæ esse non potest absque charitate. Itaque si defecisset charitas, id est, forma eius fidei, quis negare potest hanc negationem pertinere ad ipsam Petri fidem?

XXXIII. Nihil igitur protulit Bellarminus, quo nostrum infirmet interpretationem huius loci. Suam autem, nullis proflus confirmat argumentis: sed solum testimonij quorundam, qui hoc loco vni sunt applicantes Episcopi Romani, Lucius primus, ad Episcopos Hispaniæ & Gallia: Felix primus in epist. ad Benignum: Leo primus serm. 3. de assumptione sua ad Pontifica- tum: Agatho in Epist. ad Constantin. lecta & approbata in Synodo 6. actionib. 4. & 8. Nicolaus primus in epist. ad Michael. Leo IX. ad Petrum Antioche- num: Innocent. III. ad Episcopum Arelatensem.

XXXIV. Præterhos, Theophylact. in Luc. 21. aperte docet dari Petro hoc
privilegium, quia futius erat principes & caput aliorum, ac proinde dari o-
mnibus aliis, qui illi in principatu succederent. Petrus Chrysologus epist. ad
Eutychetem, quæ est in actis Concilij Chalcedonensi statim ab initio. Bernar-
dus epist. 190. ad Innocentium.

XXXV. Respond. ad testimonia Romanorum Pontificum, Lucij & Felicis epistol. esse suppositias, ut paulo post docebo. Ceteras in hoc negotio suspectae fidei. Leo enim, et si alias orthodoxus, tamē ambitiosius solebat suam sedem prædicare, ac præferre reliquis, etiam affectatis occasionib. Atq; hoc ipsis loco illud protulit falsissimum, diuine gratiæ ita ordinari auxilium, ut firmitas per Petrum cæteris Apostolis conferatur. Profiteretur enim Paulus sibi à Petro nihil esse collatum. Reliqui, Agatho, Nicolaus, Leo IX. Innocent. III. recentiores sunt, vixeruntq; diu post introductum Oecumenici pontificis & nomen & fastum.

XXXVI. Athi(inquit Bellarminus)& sancti fuerunt, & sine dubio notam habuerunt sua sedis autoritatem. Ergo illis est credendum. Respond. etiam viris sanctis non esse credendum semper. Glossator decretor. dist. 50. cap. Si quis preposita, annotat non statim tenetur quis credere etiam bono viro. Et cau-

sa 11. quæst. 3. cap. Si is qui præf. Non semper , inquit, est credendum viro sancto . Notans autem illis suis fauoritatem , nunquam credent, qui ipsi nō tauerint immensam eorum viorum ambitionem , qua paulatim primo & quasi aliud agentes, postea etiam violentius, quamvis prætextu pietatis, sese reliquis syministis prætulerint.

XXXVII. Quod ad reliquos attinet, Bernardum non admitto, ut pote recentiorem, & longe post confirmatam Romani Pontificis tyrannidem, scribentem ex more & errore sui temporis. Petrus Chrysologus, neque exponit hunc locum, neque citat, quod fatetur Bellarminus, sed ne alludit quidem ad eum, qui cquid dicat Jesuita, itaque omitti potuit. Verum autem dixit, hypotheticos, siue pro tempore, nempe hoc sensu, ut non id perpetuum assererit esse Romanæ sedis priuilegium, sed tum esse verum; quia qui eam occupabat Leo, erat Catholicus. Alias nihil verum dixit.

XXXVIII. Theophylact. de sede Petri, aut lucceſſorib. prolixiſ minili-
dicauit. Negatur autem Bellarminoſ consequentia. Dixit Theophylact. dari
hoc priuilegium, quia erat princeps & caput aliorum : Ergo & omnib. qui illi
in principatu ſuccederent. Ratio eft negatæ consequentiaz, quia in eo prin-
cipatu nulos habere ſuccelfores potuit Petrus, quemadmodum neque Ioan-
nes aut Iacob. qui vocantur *Ιωάννης καὶ Ἰάκωβος*. Erat enim principatus per-
fonalis. Sed hac de re prolixiſ alias.

XL. At hoc non potest dici transisse in posteris. Nam si transit, certe in omnes transit. At non transit in omnes. Ergo omnino non transit. Maiorem non negabunt aduersarij. Minorem probo, exemplo Marcellini, qui postquam cecidit, sacrificans idolis, non recepit præfecturam, sed vel publica au thoritate, vel, ut asserit Bellarminus, sua sponte cessit magistratu. Joannes et iam duodecimus, post infinita scelera, ab Othono Imperatore & Concilio de stitutus, neminem sua conuersione confirmauit, in adulterio deprehensus & caelus.

XLI. Supersunt duo loci ex novo Testamento. Prior Matt. 16. Super hanc Petram & dñebo Ecclesiam meam, & porta inferi nō praualebunt aduersus eam. Nam Petra & fundamentum Ecclesiae ad literam dicitur Petrus, ut summus Rector Ecclesiae, & proinde quilibet eius successor. Inde dupliciter arguitur. Primo, si Petra est, ergo non frangetur, nec circumferetur omni vento doctrinæ, id est, non errabit in fide saltem quatenus petra, id est quatenus Pontifex est. Secundo, Si tale est ædificium, ut non possit ruere, certe nec eius fundatum ruere potest. Tum veteres nonnulli citantur, Origenes, Chrysostomus, Cyrillus, Theodoret, Hieronym. Augustini, Gelasius, Gregor.

X L I I . Respond. primo hæc verba, Super hanc Petram adificabo Ecclesiam meam, nō esse de Petro ad literam intelligendam, teste Petro Alliaco Cardinali in Recommendatione sanctæ Scripturæ. Videtur, inquit, quod non in Petra Petrus, sed in Petra Christus sit intelligendus, de quo agit Apostolus, Petra autem erat Christus. Quis enim in Petri infirmitate Ecclesia firmitatem stabiliat, de cuius infirmitate ancilla ostiaria interrogata respondeat? Teste etiam Joan. Arboreo Theosophiæ lib. 5. c. 5. ubi disputat ex professo Ecclesiam fundatam esse super Petram & non super Petrum. Sed hæc quæstio proprie pertinet ad Oecumenicum Pontificem.

X L III. Secundo, etsi de Petro ea verba intelligantur, tamen nego intelligenda de successorib. Fuisse enim dicta de eo vt Apostolo, quemadmodum omnes Apostoli fuerunt Ecclesiæ fundamentum ministeriale, hoc est, eiusmodi Pastores, qui primi iecerunt Ecclesiæ fundamenta, hoc est, eam doctrinam docuerunt, cui innititur Christiana fides. Cum igitur in Apostolatu nullos Petrus habeat successores, vt nec reliqui, adeo vt ne ipsi quidem, qui hodie hoc sibi successionis ius arrogant, audeant se Apostolos appellare, sed tantum Episcopos, apparet, quam incepit hæc verba longius extendantur ultra Petrum.

Petrum. XLIV. Quod ipsum apparet ex falsitate consequentis prioris argumenti Bellarminiani, constat enim, ut postea apparebit, fuisse aliquos Episcopos Romanos hæreticos. Sed habet etiam infirmitatis argumētū certum, quia non simpliciter ac rotunde concluditur, non esse frangendum; hoc est, nō eraturum in fide, sed tantum quatenus est Pontifex, nempe ut personam nouam distinguat, quam separeret ab officio, quod est ridiculum. Nam quia officium nihil aliud est, quam qualitas accedens ad personam, non potest non illud affici ex virtutis aut virtutib. personæ. Sic qui doctus est homo, idem si sit Episcopus, erit doctus Episcopus, erit etiam similiter imperitus. Sic etiā matrimonium propriæ personam spectet, tamen si idem qui vxoratus est, sit Episcopus, tum dicitur vxoratus Episcopus, quem prorsus ferre non possunt Papistæ, nec tum distinguunt peronam ab officio. Sic etiam concubinarij Deniq; Paulus 1. ad Timot. 3. Episcopum bonum vocat μετανοοῦσαν δραμένην φρεγγαν, καθομον, θιλοεῖσθαι: Et contra malum, μετανοοντας καρκινεῖσθαι. Quæ tamen aut virtutes, aut virtutia, non episcopatus sunt, sed personæ. Similiter verum est, non posse esse quemquam hæreticum hominem, qui, si sit Episcopus, non sit idem hæreticus Episcopus. Nec Episcopus ullus Catholicus, id est non hæreticus, qui non sit idem Catholicus homo.

XLV. Nam quemadmodum, quia gladius nihil est per se, sed tantum ferrum sic aptatum, ideo quaecunq; sunt virtus eius ferri sic aptata, virtus dicuntur ipsius gladii. Sic omnino cum Episcopus nihil sit per se, sed homo ad id ele-
ctus, sine dubio quae erunt hominis virtus, erunt etiam Episcopi. Itaq; ridicul-
omanno sunt Papistæ, hoc modo ~~laetare ergo mihi~~. Quod & aliquatenus anim-
aduersum est Bellarmine cap. 6. lib. 4. de Pontifice, cum vident ab ea personis

publica coucludi etiam ad personam priuatam. Quomodo, inquit, confirmabit fratres in fide, & veram fidem semper predicabit Pontifex hereticus? Potest qui lem Deus ex corde heretico extorquere vera fidei confessionem, sicut verba posuit quondam in ore aysina Balaam: at violentum erit, & non secundum morem prouidentie Dei, suauiter disponenit omnia. Concludimus autem hoc loco, si non promittatur infallibilitas personae, non promitti infallibilitatem officij. At prius ne ipse quidem Bellarminus audet asserere: Ergo posterius non debuit negari.

X L V I. Ad secundum argumentum, distinguo fundamentum in proprie dictum, & ministeriale. De proprie dicto admitto consequentiam, & factor cum Bellarmino, intelligi non posse, quomodo fundamentum destruantur, & domus non cadat, potiusq; ipsam domum destrui, quam fundamentum. At neq; Petrus, neque Petri successor illus, est Ecclesia fundamentum proprie dictum, teste Apostolo i. ad Cor. 3. Fundamentum aliud nem opotest ponere, prater id quod possum est, quod est Iesus Christus.

X L V I I. De fundamento autem ministeriali, nego consequentiam. Quia quemadmodum non propterea corruit Pantheon Romanum, quia mortuus estis a quo est constructum, sic nihil obstat, quominus perstet Ecclesia in fiducia, apostante eo a quo illa fidem didicit. Et sane cum vacillaret Petrus subtrahens se a Gentilibus propter Iudeos, secundo ad Galatas, non vacillauit tamen Ecclesia.

X L V I I I. Iam ad veteres signatim respondeo. Origenis haec verba Bellarminus recitat, exponentis hunc Matth. locum, Manifestum est, et si non exprimitur, quod nec aduersus Petrum, nec aduersus Ecclesiam, portare praualeverunt inferorum. Nam si praualerent aduersus Petram, in qua Ecclesia fundata erat, contra Ecclesiam etiam praualerent. Sed haec verba vnde haulerit, nescio, certe non exstant in editis Origenis operib, quod ante me obseruauit vir Doctissimus Franciscus Junius. Haec tantum apud eum legi, Neq; enim aduersus Petram, super quam Christus adificat Ecclesiam, neq; aduersus Ecclesiam porta inferi praualebunt. Quae nos etiam agnoscimus verissima. Sed quid illa ad Pontificem Romanum, aut etiam ad Romanam Ecclesiam?

X L V I X. Primo enim petram intelligit & exponit Origenes quemlibet fidem. Petra, inquit, est, quisquis Christi discipulus est. Quod nunquam Bellarminus probabit. Nam si petra infallibilitate significat, essent igitur singuli fideles infallibilis, non tantum Episcopus Romanus. Deinde portas inferorum intelligit, non tantum haereses contra fidem, sed etiam virtus contra bonos mores. Vnumquodq; peccatorum, ob quo Christus iterum erat ad inferos, portae sunt inferorum. Et paulo post, Sicuti ciuitatum portae proprium quaque nomen habent, eodem modo portae inferorum nominari possunt, iuxta species peccatorum. & una quidem inferorum porta vocabitur scortatio, per quam ambulant scortares, altera vero negotio, per quam qui Deum abnegant, descendunt ad inferos. At Bellarminus negat variis peccatis obnoxios esse Romanos Pontifices, & id factis superq; docet experientia verissimum esse. Quare Origenis sententiam non potest Bellarminus absque violentia derorque ad sui Pontificis infallibilitatem.

L. Chrysostom exponsit 16. cap. Matth. non dixit, quod sciam, id quod Bellarminus profert, Deum solum potuisse facere, ut Ecclesia, super unum pescatorem & signabilem virum fundata, non caderet. Hoc enim apud eum nusquam legi. Imo legi contra, eum Petram exponere, non Apostolum Petrum, sed fiduci confessionem: in ita ut in pietate oīgō de mōnō rūcātātā. Et rīsī in pītātā rōpītātā. Super hac petra adificabo Ecclesiam, hoc est, fidei confessionis. Hoc solum dixit; Nempe Iesum Christum polliceri se daturum ea, quae solius Dei sunt, nimirum peccatorum remissionem, & stabilitatem Ecclesiae, cuius pastor & capit sit pescator homo, atq; ignobilis. Sed id longe abit a verbis Bellarmini. Nos autem & fatemur & credimus, Petrum & pescatorem, & ignobilem fuisse pastorem & capit Ecclesiae, sed negamus aut ipsum Petrum fuisse Petram Ecclesiae, aut eius successores viros.

L I. De Cyrillo nihil dicam: non enim habetur nisi a Thoma Aquinato, cuius fides subleptior est. Theodoreti etiam epist. ad Renatum videre nondum licuit, nō est enim in eius operib. excusis Coloniae. De Hieronymo ad Damasum paulo post agam, interea dico non interpretari, imo ne citare quidem hunc locum. Augustini in Psal. contra partem Donati, non sedem Petri petram vocat, sed vitem illam a qua dolebat Donatistas esse recisos. Altius enim repetenda est orationis series, quam a Bellarmino. Venite fratres, si vultis ut inserviamini in vita. Dolor est, cum vos videmus preciosos ita iacere. Numerate sacerdotes, velab ipsa Petri sede. Et in ordine illo patrum, quis cui successit videtur. Ipsa est petra, quam non vincunt superbæ inferorum portæ. Nam alias sciunt omnes hunc Patrem constantissime Petram interpretatum esse de Christo, adeo ut cum semel accidisset imitari Ambrosium, id norauerit in Retractionibus.

L II. Gelasium & Gregorium respondeo fuisse Romanos Episcopos, & quidem, iam tumidiusculos, ex praedecessorum, affectionati, quam sanctiori imitatione. Atq; uno verbo, ab Aenea Sylvio non puderit responsione mutuari lib. 1. de gestis Basiliensis Concilij, Non considerant miseri, quia quis prædicant tantoper verba, aut ipsorum summorum pontificum sunt suas simbrias extendentium, aut illorum qui eis adulabuntur.

L III. Gregorij tamen, ex epist. 32. lib. 4. mentem foede torquet Jesuita, suo magis commido, quam veritati seruens, ut alias sepe. Nam haec omnia, Gregorii demonstrare non posse fieri, ut Episcopus Constantinopolitanus sit Episcopus universalis, & proinde caput totius Ecclesiae, quia multi Episcopi Constantinopolitani fuerant publice heretici, imo heresiarcha. Sophistica sunt, quia eti specialiter agat Gregorius contra Ioannem, tamen saepe testatur se causam universalem queri, & omnino ita disputat, ut neget quemquam esse debere universalem Episcopum. Inter alia autem argumenta: & istud legitur ab incommmodo, quia si is, qui est caput, deficiat a fide, tum tota Ecclesia de suo statu decidisset, quo tam Romani Episcopi arguit arrogantia, quam Joannis Constantinopolitani cohibetur temeritas.

L IV. Postremus locus est Joan. v. 1. Pascere oves meas, vnde tale sit argumentum: Pontifex est doctor & pastor totius Ecclesiae: Ergo tota Ecclesia illum audire & sequi tenetur. Quare si ille erret, tota Ecclesia errabit.

L V. Respond. Nego antecedens, ut alias. Consequentiam item nego, si sit sine exceptione. Non enim omnino tenetur rex suo Pastor obtinerare, quaequid ille aut doceat aut præcipiat, hoc est, non tenetur cum pastore errante errare, qua de re jam actum est lib. 1. c. 11. aduersus Tannerum, neq; hic necesse est Penelopes telam retexere.